- 1 -

赣社联发﹝2015﹞14 号

江西省社联关于公布江西省第十六次
社会科学优秀成果奖获奖项目的通知

各设区市(省直管县、企业)社联、省属学会(协会、研究会)、高

校社联(科研处)、省直单位科研部门：

  江西省第十六次社会科学优秀成果奖，经过学科组初评和复

评，省社联主席办公会审定，并经省委宣传部领导同意，于 6月

19 日至 28 日在网上公示后，现予公布。江西省第十六次社会科

学优秀成果奖获奖项目共 320 项，其中一等奖 22 项，二等奖 133

项，三等奖 165 项。

   附件：江西省第十六次社会科学优秀成果奖获奖项目

江西省社会科学界联合会

                             2015 年 6 月 30 日

 - 2 -

附件

江西省第十六次社会科学优秀成果奖获奖项目

一等奖（22 项）

成果名称
成果发表期刊、出版单位名称

以及成果发表、出版时间

申报者

姓名
申报单位

引领时代前行的永恒动力——中国共产党革命精神研究 人民出版社 2014 年 12 月 杨少华
中国井冈山

干部学院

《十七大以来科学发展观的新发展》系列学术专著（5本）
人民出版社 2014 年 7 月、8月、9

月、12 月

祝黄河

(王 员

周利生

赖亦明

冯 霞)

江西师范大学

“人文演进”观绎论 中国社会科学出版社2014年 12月 赖功欧 江西省社会科学院

缩小我国居民收入差距的税收政策研究 中国社会科学出版社 2013 年 5 月 万  莹 江西财经大学

中国新型农村社会养老保险制度研究 中国社会科学出版社 2014 年 4 月 王章华 江西师范大学

市场环境与制度变迁：以清末至民国南昌商人与商会组

织为视角
人民出版社 2013 年 10 月 张芳霖 南昌大学

江西考试史（上卷、下卷） 高等教育出版社 2014 年 12 月 胡  青 江西师范大学

空间叙事研究
生活·读书·新知三联书店 2014

年 4 月
龙迪勇 江西省社会科学院

中国早期文化意识的嬗变——先秦散文发展线索探寻 武汉大学出版社 2014 年 1 月 程水金 南昌大学

济慈诗歌与诗论的现代价值 北京大学出版社 2014 年 3 月 傅修延 江西师范大学

康雍乾景德镇官窑瓷器设计艺术研究 清华大学出版社 2013 年 7 月 宁  钢 景德镇陶瓷学院

原中央苏区振兴对策研究 中国社会科学出版社2014年 12月 李晓园 江西师范大学

我国官员财产申报制度影响因素及实现路径探索 社会科学文献出版社2014年 12月 廖晓明 南昌大学

政府生产性支出与中国的实际经济波动 经济研究 2014 年第 11 期 饶晓辉 江西财经大学

Is the natural resource production a blessing or

curse for China' s urbanization? Evidence from a

space–time panel data model（自然资源生产对中国

城市化是福音还是诅咒？来自时空面板数据模型的检

验）

Economic Modelling（38）2014 刘耀彬 南昌大学

文化产业的产业关联研究——基于网络交易大数据 经济管理 2014 年第 11 期 梅国平 江西师范大学

中国预算法实施的现实路径 中国社会科学 2014 年第 9期 蒋悟真 江西财经大学

 - 3 -

“冠带荣身”与明代国家动员——以正统至天顺年间赈

灾助饷为中心
中国社会科学 2013 年第 12 期 方志远 江西师范大学

家长参与的力量——家庭资本、家园校合作与儿童成长 教育学术月刊 2014 年第 3期 吴重涵
江西省教育科学

研究所

Fuzzy LINMAP approach to heterogeneous MADM

considering comparisons of alternatives with

hesitation degrees(考虑方案比较具有犹豫度的异质多

属性决策的模糊 LINMAP 方法)

Omega-The International

Journal of Management Science

46（2013）

万树平 江西财经大学

江西战略性新兴产业发展跟踪研究系列报告
江西省战略性新兴产业发展研究

2013-2014 年
廖进球 江西财经大学

我国应尽快对“稀土出口限制”实施替代政策 内参 2013 年第 2期 吴一丁 江西理工大学

二等奖（133 项）

成果名称
成果发表期刊、出版单位名称

以及成果发表、出版时间

申报者

姓名
申报单位

民族国家间的竞争与合作——和谐世界思想理论创新初

探
江西人民出版社 2014 年 12 月 冷树青 九江学院

中国特色社会主义人力资本理论研究 中国社会科学出版社 2014 年 6 月 黄加文 江西师范大学

中华苏维埃共和国的社会建设及基本经验 中共党史出版社 2014 年 12 月 杨会清 中共江西省委党校

中央苏区社会保障研究 社会科学文献出版社 2013 年 7 月 黄惠运 井冈山大学

例外的挑战——卡尔·施米特的国家紧急权理论研究 中国社会科学出版社2014年 12月 王东明 江西师范大学

大学生村官工作及政策优化研究 经济科学出版社 2014 年 11 月 李剑富 江西农业大学

广义政治论视角下当代中国利益和谐研究 中国社会科学出版社2013年 12月 郑  青 赣南师范学院

环境公正：中国视角 社会科学文献出版社2013年 12月 曾建平 井冈山大学

罗汝芳哲学思想研究 北京师范大学出版社 2014 年 3 月 李丕洋 江西师范大学

刘元卿集 上海古籍出版社 2014 年 4 月 彭树欣 江西财经大学

经济活动公正论 人民出版社 2014 年 5 月 汪荣有 南昌工程学院

产权正义论 人民出版社 2014 年 12 月 邵晓秋 江西师范大学

江西生态产业建设战略研究 江西人民出版社 2014 年 12 月 周国兰
江西省宏观

经济学会

区域地质旅游开发与可持续发展研究——兼论铀矿山旅

游开发
经济科学出版社 2014 年 12 月 熊国保 东华理工大学

股票融资、股市周期与产业结构升级研究 经济科学出版社 2014 年 4 月 王  辉 江西财经大学

软性因素对江西经济增长的理论与实证研究 经济管理出版社 2014 年 6 月 陈运平 江西师范大学

农村微型金融机构风险生成机理及控制路径研究 西南财经大学出版社 2013 年 8 月 周才云 华东交通大学

 - 4 -

我国战略性新兴产业环境技术效率测度研究 经济管理出版社 2014 年 12 月 徐  晔 江西财经大学

江西低碳经济发展路径研究 经济管理出版社 2014 年 11 月 赵  波 江西师范大学

新兴经济学系列丛书之《气候变迁经济学》、《新能源

经济学》、《低碳经济学》
清华大学出版社 2014 年 12 月 陈昭玖 江西农业大学

赣商研究 经济管理出版社 2014 年 10 月 秦夏明
江西经济管理

干部学院

环境约束下的要素集聚与区域经济可持续发展——基于

区域创新能力的视角
社会科学文献出版社2014年 12月 齐亚伟 江西财经大学

城市化进程中的粮食安全变化研究：以中部地区为例 社会科学文献出版社 2014 年 7 月 姚成胜 南昌大学

刑事被害人国家补偿法立法研究 中国政法大学出版社2014年 11月 黄华生 江西财经大学

转型期刑事司法与民意互动的实证研究 中国政法大学出版社 2014 年 9 月 徐光华 江西财经大学

法哲学视角下的碳排放交易制度 人民出版社 2013 年 12 月 胡  炜 江西省社会科学院

具体举证责任论 法律出版社 2014 年 12 月 胡学军 南昌大学

证券市场国际化法律制度研究 法律出版社 2013 年 6 月 邱润根 南昌大学

当代中国社会树典型活动研究 光明日报出版社 2014 年 3 月 苗春凤 江西财经大学

中国民办高等教育发展模式转型研究 南开大学出版社 2014 年 12 月 查明辉 江西师范大学

中国集体林业产权制度配套改革中的农户决策行为研究 中国农业出版社 2013 年 3 月 廖文梅 江西农业大学

农民工与“城中村”问题研究——“不完全城市化”背

景下的“广丰村”
江西人民出版社 2014 年 12 月 杨  舸 江西省社会科学院

周必大年谱 江西人民出版社 2014 年 8 月 李仁生 井冈山大学

思想的力量：柯林武德历史哲学研究 学林出版社 2013 年 12 月 张小忠 江西师范大学

传统与现代之间：中南乡村社会改造研究（1949—1953） 社会科学文献出版社2014年 10月 汤水清 江西省社会科学院

南京国民政府的农业贷款问题研究 人民出版社 2013 年 12 月 曾耀荣 赣南师范学院

基于教育测量与统计的高等教育研究 中南大学出版社 2013 年 12 月 罗家国 江西理工大学

国防生培养目标体系研究 解放军出版社 2013 年 1 月 黄月胜 南昌航空大学

高校学科带头人成长规律与培育机制 中国社会科学出版社2014年 10月 张意忠 江西师范大学

学生辍学：家庭高等教育投资中止现象透视 武汉大学出版社 2014 年 6 月 许祥云 南昌大学

生命行为的存在——体育哲学、历史与文化的线索 北京体育大学出版社 2014 年 5 月 刘欣然 江西师范大学

亚审美：一种新社会思潮 江西人民出版社 2013 年 11 月 郑苏淮 江西科技师范大学

从苏区文艺到延安文艺——马克思主义文论中国化历史

进程
社会科学文献出版社2014年 12月 周平远 南昌大学

新时期文学的焦虑叙事研究 中国社会科学出版社2014年 12月 江腊生 九江学院

 - 5 -

宋代江西文学家地图 江西美术出版社 2014 年 7 月 夏汉宁 江西省社会科学院

先秦至唐五代语气词的衍生与演变 北京师范大学出版社 2013 年 3 月 李小军 江西师范大学

口译中的认知负荷现象研究 江西高校出版社 2013 年 12 月 徐  翰 南昌航空大学

激励式外语教学设计 江西人民出版社 2013 年 11 月 孟冬梅 华东交通大学

慈善传播：历史、理论与实务 社会科学文献出版社2014年 10月 王卫明 南昌大学

清末民初知识分子与媒介批评研究 江西人民出版社 2014 年 11 月 胡  丹 南昌大学

赣东北民间音乐研究 复旦大学出版社 2014 年 8 月 袁  平 上饶师范学院

中国陶艺批评学 河北美术出版社 2013 年 10 月 张甘霖 景德镇陶瓷学院

中国陶艺现代性面孔 江西美术出版社 2014 年 12 月 余  勇 景德镇陶瓷学院

卡特弦乐四重奏时间性创作思维研究 知识产权出版社 2013 年 1 月 纪德纲 江西师范大学

江西客家音乐文化 人民音乐出版社 2014 年 6 月 黄玉英 江西科技师范大学

音乐隐士：环境音乐 中国戏剧出版社 2014 年 4 月 张建国 南昌航空大学

网络环境下图书馆读者隐私权保护研究 中国社会科学出版社2013年 11月 易  斌 宜春学院

我国财政支出结构对居民消费的影响研究 北京理工大学出版社 2013 年 9 月 罗志红 东华理工大学

基于偏好序信息的满意双边匹配决策方法研究 经济科学出版社 2013 年 11 月 乐  琦 江西财经大学

大湖区域土地利用变化与生态管理——以鄱阳湖区为例 机械工业出版社 2014 年 9 月 蔡海生 江西农业大学

我国核资源需求峰值预测及其分析研究 中国原子能出版社 2014 年 12 月 马智胜 东华理工大学

医疗费用增长控制——理论基础与制度设计 经济科学出版社 2013 年 12 月 李军山 江西中医药大学

信息产业成长促进区域产业结构升级的作用机制 经济管理出版社 2014 年 12 月 陶长琪 江西财经大学

旅游扶贫：江西的构想与实现途径 人民出版社 2014 年 12 月 黄细嘉 南昌大学

马克思主义的科学世界观和方法论——学习习近平同志

系列重要讲话的战略思维

中国特色社会主义理论 2014 年第

8期
郭杰忠 景德镇陶瓷学院

习近平加强中央政治局建设的五点要求 中国党政干部论坛2013年第12期 陈小林 中共江西省委党校

论马克思主义大众化平台建设 理论学刊 2014 年第 7期 陈始发 江西财经大学

中国梦是奉献世界的梦
光明日报 2014 年 9 月 1日“马克

思主义理论与建设工程”专版
姜  玮 江西省社会科学院

论当代中国意识形态理论的文化话语转换 马克思主义研究 2013 年第 4 期 胡伯项 南昌大学

改革道路  改革理论  改革精神——邓小平对中国改革

的伟大贡献
探索 2014 年第 3期 陈世润 南昌大学

实现中国梦与建设高素质干部队伍 中共中央党校学报 2013 年第 6期 舒仁庆 中共江西省委党校

 - 6 -

农村基层治理能力现代化的构成要件及其实现路径
当代世界社会主义问题 2014 年第

2期
张艳国 江西师范大学

论《群众》周刊在抗战初期的政治动员 中共党史研究 2013 年第 6期 张红春 赣南师范学院

从“湖南计划”到撤出瑞金——共产国际与红军长征决

策
党史文苑 2014 年第 11 期 汤静涛

中共江西省委

党史研究室

马克思的劳动本质属性思想 哲学研究 2014 年第 7期 张定鑫 江西财经大学

朱子学的内在演变与朱陆合流——以饶鲁《大学》诠释

对朱子学的突破为中心
哲学研究 2013 年第 10 期 许家星 南昌大学

股市周期与基金投资者的选择 经济学（季刊）2013 年第 4 期 肖  峻 江西财经大学

Asymmetric contracts, cash flows and risk taking of

mutual funds(不对称合同，资金流动与基金风险承担)
Economic Modelling 38（2014） 盛积良 江西财经大学

中国居民消费率真的这么低么——中国真实居民消费率

研究与估算
经济学家 2013 年第 8期 王秋石 江西财经大学

人格特质、创业学习与农民创业绩效 中国农村经济 2014 年第 10 期 罗明忠 江西农业大学

长江中游城市集群空间经济联系与网络结构——基于运

输成本和网络分析方法
经济地理 2013 年第 4期 王圣云 南昌大学

定向增发、控股权性质与产业升级效应分析 当代财经 2014 年第 5期 严  武 江西财经大学

网络规制背景的网络中立及互联网产业链变革 改革 2013 年第 2期 陈富良 江西财经大学

特殊普通合伙制会计师事务所民事责任的特征及其合伙

人民事责任的配置研究
当代财经 2013 年第 11 期 蒋尧明 江西财经大学

资本监管与银行贷款结构——基于我国商业银行的经验

研究
金融研究 2014 年第 3期 彭继增 南昌大学

Urban-rural income polarization and economic

growth in China:evidence from the analysis of a

dynamic panel data model(中国城乡收入两极分化与经

济增长——基于动态面板模型分析的证据)

Applied Economics 32（2014） 陈  斐 南昌大学

新型农业生产经营模式: 本质特征、发展动力与培育原

则
农业经济研究 2014 年第 6期 曹国庆 江西农业大学

“去熟悉化”与“去常识化”之间：刑法学知识转型的

反思
环球法律评论 2014 年第 1期 石聚航 江西警察学院

从立法规划看法律修改——以全国人大常委会立法规划

为考察对象

河南大学学报（社会科学版）2014

年第 6期
易有禄 江西财经大学

民法视野下的人体法益构造——以人体物性的科技利用

为背景
法学研究 2014 年第 2期 汪志刚 江西财经大学

职业教育对中国城镇化水平影响的实证研究 中国人口科学 2014 年第 1期 阚大学 南昌工程学院

Local Elites and Modernization in China in Late Qing

Dynasty : Taking Wen Tingshi as the Example（地方

精英与晚清中国近代化——以文廷式为例）

Tohoku Anthropological

Exchange 13（2014）
周建新 赣南师范学院

“阶层地权”：农村地权配置的一个分析框架 管理世界 2013 年第 9期 田先红 南昌航空大学

农地产权改革的历史纠结、共识与创新节点 经济学动态 2013 年第 4期 温  锐 江西财经大学

 - 7 -

几种常用非补偿型认知诊断模型的比较与选用：基于属

性层级关系的考量
心理学报 2013 年第 2期 涂冬波 江西师范大学

中国比较教育学的早期移植与创生——以钟鲁斋和康德

尔的《比较教育》为中心
比较教育研究 2014 年第 2期 王少芳 江西科技师范大学

学业发展公平:基础教育实践的理想样态 江西社会科学 2013 年第 1期 朱晓颖 南昌师范学院

中国教育美学研究三十年：回顾与反思 教育研究 2014 年第 9期 何齐宗 江西师范大学

压力性生活事件对于青少年烟酒使用的影响：基本心理

需要和应对方式的链式中介作用
心理科学 2014 年第 6期 夏  扉 江西师范大学

新中国真的发生了八次课程改革吗？ 教育研究 2013 年第 2期 谢  翌 江西师范大学

理论与评价：NBA 运动员工资的研究 北京体育大学学报2013年第11期 朱亚坤 江西财经大学

动作发展序列理论及体育教学案例分析 北京体育大学学报 2014 年第 3期 王兴泽 赣南师范学院

《唐诗品汇》何以成为典范的唐诗选本——论元代三种

唐诗选本与《唐诗品汇》的关系
文学遗产 2013 年第 2期 王顺贵 上饶师范学院

规模前辈,益以才思——由《云韶集》、《词坛丛话》看

陈廷焯前期对晏欧词的研究与批评
文学评论 2014 年第 6期 顾宝林 井冈山大学

当代文学批评的社会历史观问题 山东社会科学 2013 年第 1期 赖大仁 江西师范大学

后马克思主义文化政治学及其文论价值 中国文学研究 2014 年第 1期 陶水平 江西师范大学

从“钧天九奏”到“乐本心术”：《文心雕龙》与中国

音乐学的早期发展脉络
文艺研究 2014 年第 10 期 吴中胜 赣南师范学院

20 世纪以来僧诗文献研究综述 文学遗产 2013 年第 5期 李舜臣 江西师范大学

Counterargumentation and the cultivation of

critical thinking in argumentative

writing:Investigating washback from a high-stakes

test(抗辩与英语议论文写作中思辨能力的培养：对高风

险英语考试反驳作用的研究)

System 45（2014） 刘辅兰 江西师范大学

节律和形态里的前后不对称 中国语文 2013 年第 5期 陆丙甫 南昌大学

“愚民与娱民”的电波——抗战时期伪满地区的音乐广

播研究
音乐研究 2014 年第 5期 陈乃良 江西师范大学

试论作为叙述框架的电影叙述者 江西社会科学 2014 年第 4期 刘  勇 江西师范大学

现代陶瓷之路：与时代同行——江西鄱阳湖生态经济区

的陶瓷艺术创作研究
艺术百家 2014 年第 2期 支  林 江西科技师范大学

新创办期刊打开局面的探索——以《有色金属科学与工

程》为例
编辑学报 2013 年第 6期 黄志红 江西理工大学

低碳经济下物流能源效率与结构调整研究——基于技术

差异视角
物流管理 2014 年第 11 期 张  诚 华东交通大学

沉默未必不是金：企业家负面曝光事件的应对策略研究
中国地质大学学报（社会科学版）

2014 年第 3期
彭志红 东华理工大学

半强制性分红政策与经营活动现金流操控 会计研究 2014 年第 9期 周冬华 江西财经大学

 - 8 -

中国省域经济集聚性与污染集聚性趋同研究 经济地理 2014 年第 4期 刘满凤 江西财经大学

模型的复杂性与期货套期保值效率：基于环境突变样本

区间的检验
管理工程学报 2014 年第 4期 付剑茹 江西师范大学

分类分批强制实施企业内控规范体系效果研究——基于

盈余管理程度的视角
当代财经 2014 年第 10 期 荣  莉 江西财经大学

工作群体的组织支持感与群体离职：群体心理安全感与

群体凝聚力的中介作用
管理评论 2013 年第 5期 倪昌红 江西理工大学

区间标度群组序关系评价法及其运用 系统工程理论与实践2013年第3期 张发明 南昌大学

围绕产业集群搭建公共服务平台 促进生产性服务业加

速发展
决策咨询 2014 年 10 月 28 日

省政府

决策咨

询委

江西省人民政府

决策咨询委

江西省战略性新兴产业投资引导资金项目绩效评价 调研报告 2014 年 8 月 李春根 江西财经大学

昌九一体化发展规划纲要研究（2013—2020年） 调研报告 2014 年 4 月 邢小明 江西财经大学

激发大学生创新创业的有益探索——九江学院“五三二一”

创业人才培养体系的实践与思考
内部论坛 2014 年第 34 期 甘筱青 九江学院

调查发现粮食主产区补偿存在诸多问题亟待改革补偿制

度

江西省今日重要信息 2014 年第

485 期
吴锋刚 江西省社会科学院

让文化创意产业接上金融引擎——我省文化创意产业

“融资难”及破解对策
调查研究报告 2014 年第 14 号 左和平 江西科技师范大学

服务化：江西制造业转型升级的重要方向 内部论坛 2014 年第 29 期 黄万林
江西省社会科学界

联合会

反映内陆湖天然渔业资源逐年减少建议国家实施转捕为

养政策

江西省今日重要信息 2014 年第

324 期
李秀香 江西财经大学

江西省高等教育内涵式发展研究 专报 2014 年第 16 期 万  明 华东交通大学

云贵两省发挥资源优势、打造生物及中医药特色支柱产

业的调研报告
调查研究报告 2014 年第 9号 刘红宁 江西中医药大学

《江西省国家生态文明先行示范区建设实施方案》研究

报告
调研报告 2014 年 6 月 朱  青 东华理工大学

三等奖（165 项）

成果名称
成果发表期刊、出版单位名称

以及成果发表、出版时间

申报者

姓名
申报单位

马克思主义理论教育社会学研究
中国社会科学出版社 2013 年 12

月
周黎鸿 宜春学院

社会主义教育发展道路的艰辛探索——江西共产主义劳

动大学研究
江西人民出版社 2013 年 12 月 刘圣兰 江西农业大学

“四清”运动研究——以江苏省为例 人民出版社 2014 年 6 月 王永华 中共江西省委党校

自由主义民主的重建及其局限——萨托利民主思想研究 中国社会科学出版社 2013 年 6月 陈胜才 九江学院

斯金纳共和思想研究
社会科学文献出版社 2013 年 12

月
张芳山 南昌大学

赣南苏区史百讲 中共党史出版社 2013 年 12 月 张孝忠
中共赣州市委党史

工作办公室

 - 9 -

正当优先于善——罗尔斯政治哲学研究 中国社会科学出版社 2014 年 3月 虞新胜 东华理工大学

青年马克思与启蒙 复旦大学出版社 2013 年 8 月 黄学胜 南昌大学

工程精神论纲 江西教育出版社 2014 年 12 月 徐长山 南昌工学院

鄱阳湖生态经济区产业空间布局政策研究 中国社会科学出版社 2014 年 1月 李松志 九江学院

基于网络视角的园区中小企业非竞合行为治理研究 经济管理出版社 2013 年 7 月 胡宇辰 江西财经大学

区域旅游空间结构优化研究——以江西为例 科学出版社 2014 年 12 月 陈志军 南昌大学

波动、效率与区域食物安全
中国社会科学出版社 2013 年 10

月
吕爱清 宜春学院

中国油菜生产技术供需的经济学分析 经济科学出版社 2013 年 11 月 李  争 东华理工大学

中国的环境规制与地区经济增长
社会科学文献出版社 2013 年 12

月
刘伟明 江西财经大学

茶文化旅游概论 世界图书出版公司 2014 年 11 月 余  悦 江西省社会科学院

城乡一体化与劳动就业：城乡劳动力市场一体化的就业

结构优化效应与路径研究
社会科学文献出版社 2013 年 6月 张  文 南昌大学

税收征管效率评估：方法与应用 中国税务出版社 2013 年 6 月 杨得前 江西财经大学

基于资源环境约束的中国农业绿色生产率研究 中国环境出版社 2013 年 10 月 潘  丹 江西财经大学

在希望的田野上——中国新农村建设的探索与实践 中国社会科学出版社 2013 年 5月 龚建文 江西省社会科学院

中国中部经济社会竞争力报告（2013） 社会科学文献出版社 2013 年 7月 傅  春 南昌大学

新能源汽车产业经济 中国书籍出版社 2014 年 12 月 程文明 江西科技学院

刑事程序性证明理论系统研究 知识产权出版社 2013 年 12 月 石浩旭 九江学院

公民检举权研究 中国社会科学出版社 2013 年 3月 李志明 东华理工大学

利益平衡视角下的金融机构破产特定债务优先清偿法律

制度研究
中国政法大学出版社 2014 年 9月 巫文勇 江西财经大学

金融衍生品侵权法律问题研究
中国政法大学出版社 2014 年 10

月
熊进光 江西财经大学

中国知识产权法律发展研究——基于维护国家经济安全

的视角
社会科学文献出版社 2014 年 7月 王振宇 南昌大学

农村基本公共服务财政保障机制与政策研究 经济科学出版社 2013 年 11 月 肖建华 江西财经大学

RCP 融合式教学模式研究——基于江西财经大学社会学

系的实践
江西高校出版社 2014 年 10 月 尹忠海 江西财经大学

失能老年人长期照护研究 江西人民出版社 2013 年 12 月 陶裕春 华东交通大学

当代中国公共行政的组织基础：组织社会学视野的分析 复旦大学出版社 2013 年 9 月 刘圣中 南昌大学

战国秦汉消费经济研究 中国农业出版社 2013 年 12 月 温乐平 南昌工程学院

创造与重构——集体化时期农村合作医疗制度和赤脚医

生现象研究
中国书籍出版社 2013 年 3 月 李德成 江西师范大学

 - 10 -

陈寅恪家族稀见史料探微 中华书局 2013 年 1 月 刘经富 南昌大学

中国国民党江西省干部训练研究（1932—1949） 江西人民出版社 2013 年 10 月 黄宗华
中共江西省委

党史研究室

石上春秋——泰和古碑存 江西人民出版社 2013 年 11 月 萧用桁 泰和县博物馆

赣南传统建筑与文化 江西人民出版社 2013 年 7 月 万幼楠 赣州市博物馆

农业环境变迁与生态农业发展——基于鄱阳湖流域的研

究
经济管理出版社 2014 年 8 月 戴天放 江西省农业科学院

网络利他行为的理论与实证研究
中国社会科学出版社 2013 年 10

月
郑显亮 赣南师范学院

农村留守儿童问题研究 江西人民出版社 2013 年 12 月 黄教珍 江西科技师范大学

大学生创业教育理念与实践研究 人民出版社 2013 年 10 月 李德平 东华理工大学

公务员心理疏导 国家行政学院出版社 2013 年 9月 陈永华 江西省国资委

中等职业教育财政制度公平研究
北京理工大学出版社 2014 年 12

月
邱小健 赣南师范学院

理解德育论 中国社会科学出版社 2013 年 9月 陈志兴 南昌大学

创新创业多样化人才培养模式研究——基于“本科教学

工程”“专业综合改革”视角
科学出版社 2014 年 1 月 孙德林 江西师范大学

脑修成路——神经教育学研究进展 人民邮电出版社 2014 年 10 月 胡剑锋 江西科技学院

后奥运时期中国竞技体育举国体制研究 人民体育出版社 2013 年 1 月 戴永冠 江西师范大学

“故事”的多重讲述与文艺化大众——“十七年”长篇

战争小说的文本发生学现象

社会科学文献出版社 2013 年 12

月
龚奎林 井冈山大学

明清传奇与地方声腔关系考论 上海人民出版社 2014 年 11 月 黄振林 东华理工大学

自我的现代觅求——卢梭《忏悔录》与中国现代自传

（1919—1937）

中国社会科学出版社 2014 年 12

月
梁庆标 江西师范大学

北宋前期七言律诗研究
中国社会科学出版社 2014 年 11

月
张立荣 江西师范大学

庾信诗赋接受研究 江西人民出版社 2013 年 1 月 何世剑 南昌大学

主体伸张的文论建构 社会科学文献出版社 2013 年 8月 詹艾斌 江西师范大学

中国古代诗学时间研究
中国社会科学出版社 2014 年 12

月
詹冬华 江西师范大学

宋代江西文学家族研究 中山大学出版社 2013 年 8 月 黎  清 江西省社会科学院

厨子 上海译文出版社 2013 年 7 月 江  山 南昌航空大学

中国书院文学教育研究
中国社会科学出版社 2014 年 12

月
程嫩生 南昌大学

月泉吟社研究 人民出版社 2013 年 1 月 邹  艳 南昌大学

数字新媒体环境下突发性群体事件的谣言传播研究 江西人民出版社 2014 年 6 月 蔡盈洲 江西财经大学

中国诗韵新编 中国文史出版社 2014 年 2 月 钟浩初
龙南县龙南镇

文化社区

 - 11 -

想象与叙事——童话·史诗·寓言
社会科学文献出版社 2013 年 12

月
张慧敏 景德镇学院

钢琴演奏技巧与训练研究 中国书籍出版社 2013 年 12 月 刘培发 宜春学院

景德镇陶瓷人文景观 科学出版社 2013 年 12 月 詹  嘉 景德镇陶瓷学院

临川文化大观 江西人民出版社 2014 年 9 月 徐国华 东华理工大学

魏晋音乐文化现象研究 吉林大学出版社 2014 年 11 月 郑  琳 南昌大学

我国大学生创业支持政策研究 江西人民出版社 2014 年 10 月 姜红仁 江西财经大学

国家科技奖励制度运行绩效评价 社会科学文献出版社 2013 年 9月 熊小刚 江西财经大学

新兴建筑陶瓷产业集群发展模式研究 北京理工大学出版社 2014 年 6月 黄  弘 景德镇陶瓷学院

鄱阳湖生态经济区土地利用研究 中国环境出版社 2014 年 12 月 姚冠荣 江西财经大学

中国集体林地联合经营政策研究 中国农业出版社 2013 年 12 月 孔凡斌 江西省社会科学院

追随力对领导效能的作用机理研究 经济管理出版社 2014 年 6 月 许  晟 江西农业大学

马克思主义政党指导思想命名的领袖因素分析
山西师大学报（社会科学版）2013

年第 3期
张兴亮 宜春学院

井冈山精神：毛泽东思想的坚实基础 科学社会主义 2014 年第 1期 肖发生 井冈山大学

“五位一体”视域下的生态文明建设 马克思主义与现实 2013 年第 1期 吴瑾菁 江西师范大学

国家治理能力视角下中国乡村治理结构的历史变迁 社会主义研究 2014 年第 6期 尤  琳 江西师范大学

马克思主义语言大众化的理论透析及当代审视 马克思主义研究 2013 年第 5 期 刘光峰 江西理工大学

党内生活几个基本理论问题论析 中国共产党 2014 年第 9期 何克祥 南昌工程学院

论中国共产党群众路线实践的内在逻辑
中国特色社会主义研究2013年第

4期
张洪萍 宜春学院

党员干部自我净化的道德向度 中国共产党 2013 年第 8期 罗春洪 江西中医药大学

人民政协与协商民主

光华时报 2013 年 11 月 26 日与

2014 年 4 月 18 日、5月 6日、5

月 9日、5 月 16 日

杨木生
江西省人民政协

理论研究会

1960 年江西省地方经济建设公债述略 当代中国史研究 2014 年第 5 期 刘晓泉 江西财经大学

马克思的政治伦理思想遗产 伦理学研究 2014 年第 1期 王仕国 中共江西省委党校

大数据时代的哲学变革
光明日报（理论版）2014 年 12 月

3 日
黄欣荣 江西财经大学

论马克思的批判精神与批判辩证法 马克思主义研究 2013 年第 2 期 平  飞 南昌航空大学

韩非“德”论的逻辑结构及其内部不自洽性——兼论韩

非是否有德治思想
国学学刊 2013 年第 3期 詹世友 上饶师范学院

中国生物农业上市公司技术效率测度及提升路径——基

于三阶段 DEA 模型的分析
中国农村经济 2014 年第 8期 季凯文

江西省宏观

经济学会

 - 12 -

中国省区间经济周期同步性研究 经济科学 2013 年第 3期 许统生 江西财经大学

精神资本对经济增长影响的理论与实证研究——以中部

地区为例
宏观经济研究 2013 年第 8期 黄小勇 江西师范大学

Asymptotic stability of balanced methods for

stochastic jump-diffusion differential equations

（带泊松跳随机微分方程平衡隐式方法的渐近稳定性）

Journal of Computational and

Applied Mathematics 238

（2013)

胡  琳 江西理工大学

三峡生态屏障区农业面源污染的排放效率及其影响因素
中国人口资源与环境2014年第11

期
肖新成 宜春学院

基于因子分析与聚类分析的中国地方财政支出结构的实

证研究
中国行政管理 2013 年第 1期 匡小平 江西财经大学

江西城市人居环境质量评价及其障碍因子诊断 江西社会科学 2014 年第 11 期 刘立刚 江西理工大学

我国实施主体功能区战略的利益困局与政策建议——基

于博弈论分析的视角
求实 2013 年第 6期 彭迪云 南昌大学

中国城乡经济一体化的推进是否阻滞了城乡收入差距的

扩大
世界经济 2014 年第 2期 欧阳志刚 华东交通大学

推进欠发达地区生态与经济协调发展
光明日报 2014 年 12 月 22 日 07

版
张天清 江西省文明办

上市公司过度投资、多元化经营与地方政府干预 经济评论 2014 年第 3期 章卫东 江西财经大学

从威慑到合规指引——反垄断法实施的新趋势 中外法学 2013 年第 6期 喻  玲 江西财经大学

国家投资经营法的独立地位再证成——以国家救市为视

角
经济法论丛 2013 年上卷 漆思剑 江西师范大学

生态文明与法治文明的融合：前提、基础和范式 法学评论 2013 年第 6期 徐忠麟 江西理工大学

休息何以成为权利——劳动者休息权的属性与价值探析 法学评论 2014 年第 4期 蓝寿荣 南昌大学

民族区域自治与中国解决民族问题的“三个自信” 广西民族研究 2014 年第 3期 蔡宇安 宜春学院

新加坡的社会政策：理念与实践 社会学评论 2014 年第 4期 魏  炜 赣南师范学院

制度嵌入性与劳资关系的微观宪政主义 二十一世纪 2014 年 10 月号 郑庆杰 赣南师范学院

农村最低生活保障政策的公共性问题研究 中国行政管理 2014 年第 11 期 何植民 江西财经大学

祖先记忆与文献传播：“瓦屑坝”三考的来龙去脉 中国历史地理论丛 2013 年第 4期 游欢孙 江西师范大学

“地归原主”中的国家与乡村——土地革命后赣南社会

状况分析
近代史研究 2013 年第 4期 黄伟英 南昌航空大学

清代驻防旗人的生活与认同——以福州洋屿赖氏为中心 清史研究 2014 年第 2期 罗桂林 南昌大学

中世纪欧洲大学生教师资格制度及启示 清华大学教育研究 2013 年第 1期 黄旭华 上饶师范学院

中美高校学术不端行为处理程序的比较研究——以中美

部分高校学术规范为例
中国高教研究 2014 年第 6期 胡林龙 宜春学院

感恩对于青少年生活满意度的影响：领悟社会支持的中

介作用及压力性生活事件的调节作用
心理科学 2014 年第 3期 杨  强 江西师范大学

 - 13 -

兼顾测验效率和题库使用率的 CD—CAT 选题策略 心理科学 2014 年第 1期 汪文义 江西师范大学

在控制与自治之间——美国州政府对公立大学董事会人

事事务的介入
高等教育研究 2013 年第 6期 黄建伟 江西农业大学

面向终身学习：信息素养的内涵、演进与标准 中国远程教育 2013 年第 15 期 钟志贤 江西广播电视大学

语义相似性与类别大小对图——词干扰范式下语义效应

的影响
心理学报 2013 年第 5期 方燕红 井冈山大学

大学章程合理性的理论分析 高等教育研究 2013 年第 10 期 张  丽 江西师范大学

五大认知诊断模型的诊断正确率比较及其影响因素：基

于分布形态、属性数及样本容量的比较
心理学报 2013 年第 11 期 蔡  艳 江西师范大学

社区教育社会评价问题探析 教育发展研究 2014 年第 13-14 期 王国光 江西科技师范大学

新型城镇化使命下，成人教育何去何从？ 光明日报 2014 年 4 月 29 日 欧阳忠明 江西科技师范大学

论游泳年龄组运动员多年训练阶段划分依据的认识偏差 首都体育学院学报 2014 年第 2期 曹永臻 华东交通大学

世博会对现代奥运会复兴的影响 北京体育大学学报 2013 年第 3期 钞群英 南昌大学

转换与执坚——何其芳诗歌理论的辩正 当代文坛 2013 年第 2期 颜  敏 江西师范大学

王尔德童话的伦理判断与价值发现 外国文学研究 2014 年第 4期 刘茂生 江西师范大学

中国叙事传统中预叙的发生及流变 文艺评论 2013 年第 7期 倪爱珍 江西省社会科学院

明代湖东精舍抄本《杼山集》版本考述
兰州大学学报（社会科学版）2013

年第 2期
成亚林 江西财经大学

“大文学理论”的转型——20 世纪 90 年代以来当代文

学理论发展走向的考察

海南大学学报（人文社会科学版）

2013 年第 4期
肖明华 江西师范大学

论亨利·詹姆斯小说的空间建构——以《一位女士的画

像》和《美国人》为例
外国文学研究 2014 年第 6期 傅淑琴 南昌大学

赣语上高话经历体“来”和完成体“过” 中国语文 2013 年第 4期 罗荣华 宜春学院

二语课程中的语言输出与二语发展——香港高校本科生

课程英语写作的个案研究
外语界 2014 年第 3期 刘春燕 江西师范大学

《韵法直图》蓝本《切字捷要》与《洪武正韵》的关系 语言研究 2014 年第 2期 李  军 南昌大学

国内模糊语言研究：现状与目标 外国语 2013 年第 5期 蒋  平 南昌大学

影响的焦虑：再论传播学科创建与发展中的传播学人 国际新闻界 2014 年第 9期 陈世华 南昌大学

昭陵博物馆藏唐代墓志纹饰研究 艺术百家 2013 年第 4期 徐志华 景德镇陶瓷学院

白描技法在明清戏曲刊本插图中的渊源及艺术流变
东北师大学报（哲学社会科学版）

2013 年第 3期
王春阳 东华理工大学

齐尔品音乐创作中的横向现代节拍思维 天津音乐学院学报 2014 年第 1期 熊小玉 江西师范大学

少数民族传统合唱与中国民族合唱理论构建——以岩洞

镇侗族大歌公母合唱理论为例
天津音乐学院学报 2013 年第 4期 刘  雯 江西师范大学

赣南客家的建筑民俗与民间信仰 地方文化研究 2013 年第 2期 钟福民 赣南师范学院

 - 14 -

“天人合一”与中国传统山水画图式 江西社会科学 2014 年第 4期 黄齐贤 江西科技师范大学

非物质文化遗产视野下的赣剧创新性保护与研究 戏曲研究 2013 年第 87 辑 喻  琴 南昌大学

中国传统民间美术图形与现代视觉设计 四川戏剧 2014 年第 10 期 鲍时东 华东交通大学

中华服饰文化的传承与发展 江西社会科学 2014 年第 9期 燕  平 江西服装学院

1990 年以来中国动画电影音乐发展研究
星海音乐学院学报 2014 年第 2

期、第 3期
程兴旺 南昌陆军学院

环境伦理视阈下的中部地区政府关于承接产业转移政策

的缺失分析
经济地理 2014 年第 9期 汤  明 九江学院

我国产业集群全球价值链“低端锁定”的诱因及其突围 现代经济探讨 2013 年第 2期 胡大立 江西财经大学

地方政府治理现代化的内涵、特征及其测度指标体系 中国行政管理 2014 年第 10 期 唐天伟 江西师范大学

虚拟品牌社区信任及其对品牌忠诚的影响 经济管理 2013 年第 9期 赵卫宏 江西师范大学

影响大湖流域经济与生态协调发展的因素研究——基于

鄱阳湖生态经济区节能减排系统指标的因子分析
科技管理研究 2014 年第 22 期 王有远 南昌航空大学

地方政府环境决策短视：原因分析、治理困境及路径选

择
北京社会科学 2014 年第 5期 韩  艺 南昌大学

Public and expert collaborative evaluation model

and algorithm for enterprise knowledge（大众与专

家协同的知识评价模型及方法）

Enterprise Information

Systems 7（2013）
乐承毅 华东交通大学

国际离岸服务外包中伙伴关系质量的驱动因素及效应研

究
管理评论 2013 年第 10 期 沈鹏熠 华东交通大学

以制造业企业为视角的组织文化与企业社会责任间的关

系研究
管理学报 2013 年第 11 期 胡杨成 南昌工程学院

互联网金融背景下小微企业融资渠道的新选择 经济纵横 2014 年第 10 期 茹  莉 宜春学院

离岸 IT 服务外包中的供应商创新研究——基于交易成

本及协作视角
经济管理 2013 年第 2期 李晓燕 江西师范大学

政府信息公开中的公众参与困境及对策探究 理论视野 2013 年第 7期 吴光芸 南昌大学

回购契约下供应链协调应对非常规突发事件
北京理工大学学报（社会科学版）

2014 年第 5期
刘  浪 华东交通大学

工业旅游：我省旅游业发展的新方向 内部论坛 2014 年第 26 期 熊 花 景德镇陶瓷学院

一条值得探索和推行的农村土地改革思路——修水县黄

溪村“确权确股不确地”调查
内部论坛 2014 年第 14 期 陈美球 江西农业大学

大力发展农民合作组织正逢其时 专报 2013 年第 10 期 李志萌 江西省社会科学院

打造“时尚创意江西”——关于发展服装创意产业、推

动我省服装产业转型升级的若干思考
内部论坛 2013 年第 8期 喻  汇 江西服装学院

加快推广运用 PPP 模式 破解新型城镇化建设融资困局 内部论坛 2014 年第 19 期 刘旭辉
江西省社会科学界

联合会

江西全面小康建设的差距、难点与对策
重要统计信息专报 2013 年 10 月

16 日
彭道宾 江西省统计学会

打破城乡二元管理 统筹城乡基本医保 江西调查 2013 年第 28 期 钱  锋 江西省生产力学会

 - 15 -

关于《江西省专利促进条例》实施情况的调研报告 调研报告 2014 年 11 月 张海涛 江西科技学院

江西省农用地转用与土地征收管理标准化建设研究 调研报告 2014 年 9 月 匡英剑
江西省国土资源

勘测规划院

建设美丽村庄  发展乡村旅游产业——婺源县江湾镇上

晓起村调查
专报 2013 年第 18 期 万建强 江西省社会科学院

赣南脐橙产业转型升级关口的忧与思 内部论坛 2014 年第 1期 张明林 江西师范大学

 - 16 -

抄送：莫建成副书记，姚亚平部长，朱虹副省长，

      省委宣传部，省人力资源和社会保障厅，省财政厅。

江西省社联办公室                       2015 年 6 月 30 日印发